
cs
v:

 B
O

A2
02

01
02

10
04

21/10/2020Boletín Oficial de AragónNúm. 210

23565

DEPARTAMENTO DE CIUDADANÍA Y DERECHOS SOCIALES

DECRETO 92/2020, de 14 de octubre, del Gobierno de Aragón, por la que se modifica el 
Decreto 31/2004, de 10 de febrero, del Gobierno de Aragón, de creación del Observato-
rio Aragonés de Familia.

El Estatuto de Autonomía de Aragón, en la redacción vigente aprobada por Ley Orgánica 
5/2007, de 20 de abril, hace referencia, en el artículo 71.34.ª a la competencia exclusiva de la 
Comunidad Autónoma de Aragón en materia de: “acción social que comprende la ordenación, 
organización y desarrollo de un sistema público de servicios sociales que atienda a la protec-
ción de las distintas modalidades de familia, la infancia, las personas mayores, las personas 
con discapacidad y otros colectivos necesitados de protección especial”.

Al Departamento de Ciudadanía y Derechos Sociales le corresponde, de acuerdo con el 
Decreto 24/2020, de 26 de febrero, de estructura orgánica de este departamento: “La pro-
puesta y ejecución de las directrices del Gobierno de Aragón sobre la acción social que com-
prende la protección de las distintas modalidades de familias…”, a través de la Dirección 
General de Igualdad y Familias.

Asimismo, el artículo 15 del mencionado Decreto atribuye a la Dirección General de 
Igualdad y Familias, en su letra c): “el impulso de las funciones del Observatorio Aragonés de 
la Familia”.

El Gobierno de Aragón en ejercicio de las competencias en materia de familias, mediante 
Decreto 31/2004, de 10 de febrero, del Gobierno de Aragón, creó el Observatorio Aragonés 
de la Familia, como órgano de carácter consultivo y de impulso al desarrollo de las políticas 
del Gobierno de Aragón de apoyo a las familias.

Desde su creación y tras la experiencia de estos años de funcionamiento, se han produ-
cido diversas circunstancias que aconsejan la modificación de algunos de los aspectos rela-
cionados con la organización del Observatorio Aragonés de Familia.

La denominación del órgano se debe adaptar a un concepto más amplio, debiendo referirse 
a las familias en plural, reflejando la realidad y pluralidad de todas las familias aragonesas. Por 
ello, el punto de partida de la modificación es la propia denominación del Observatorio, pasando 
a ser “Observatorio Aragonés de las Familias”, en consonancia a esta nueva concepción.

Por otro lado, los cambios producidos en la estructura orgánica y departamental del Go-
bierno de Aragón, con la creación de nuevas áreas competenciales, hacen necesaria la intro-
ducción de áreas de interés para las familias, que en la configuración actual del Observatorio 
Aragonés de Familia no se ven representadas. Así, se propone la inclusión como vocales a 
representantes de las siguientes áreas de actuación del Gobierno de Aragón: dependencia, 
consumo, desarrollo rural, sanidad, empresa, industria, trabajo y transparencia. Además, se 
considera que las funciones de coordinación e impulso de políticas relacionadas con el apoyo 
a las familias que desempeñan los/as Comisionados/as de infancia, despoblación y para la 
agenda 2030, exige su inclusión como vocales del Observatorio.

Esta representación se debe completar con la presencia en el Observatorio de vocales en 
representación de otras entidades, tanto públicas como privadas, que tienen por objeto la 
atención a las familias, como son las entidades locales, colegios profesionales, así como or-
ganizaciones empresariales y sindicales.

Con el objeto de facilitar el correcto funcionamiento del órgano, se van a introducir nove-
dades en el régimen de nombramiento y cese de sus miembros. Para evitar las demoras que 
en el funcionamiento del mismo se producen como consecuencia de los cambios en dichas 
áreas, la condición de vocal, se obtiene por el nombramiento en el cargo en virtud del cual se 
ostenta el de miembro del observatorio.

En consecuencia, a propuesta de la Consejera de Ciudadanía y Derechos Sociales, y 
previa deliberación del Gobierno de Aragón en su reunión del día 14 de octubre de 2020,

DISPONGO:

Artículo primero. Cambio de denominación.
El Observatorio Aragonés de Familia pasa a denominarse Observatorio Aragonés de las 

Familias.

Artículo segundo. Modificación del Decreto 31/2004, de 10 de febrero, del Gobierno de 
Aragón, de creación del Observatorio Aragonés de la Familia.

Se modifica el Decreto 31/2004, de 10 de febrero, del Gobierno de Aragón de creación del 
Observatorio Aragonés de la Familia, en los siguientes términos:



cs
v:

 B
O

A2
02

01
02

10
04

21/10/2020Boletín Oficial de AragónNúm. 210

23566

Uno. Se da nueva redacción al artículo 5:
“Artículo 5. Composición.
1. El Observatorio Aragonés de las Familias estará integrado por los siguientes miembros:
- Presidente/a: El/la Consejero/a del Departamento del Gobierno de Aragón competente 

en materia de Familias.
- Vicepresidente/a: El/la Director/a General con competencias en el área de Familias.
- Vocales:
a) Un representante, con categoría de Director/a General, de las siguientes áreas de ac-

tuación del Gobierno de Aragón: administración local, comercio, educación, empleo, 
enseñanza universitaria, función pública, inmigración, juventud, mujer, salud, servicios 
sociales, tributos, vivienda, dependencia, desarrollo rural, consumo, sanidad, empresa/
industria, trabajo y transparencia.

b) El/la Comisionado/a de Infancia, el/la Comisionado/a de Despoblación y el/la 
Comisionado/a para la Agenda 2030 del Gobierno de Aragón.

c) Tres personas en representación de las Comarcas aragonesas, designadas a pro-
puesta del Consejo de Cooperación Comarcal.

d) Una persona representante de cada uno de los Ayuntamientos de Zaragoza, Huesca y 
Teruel.

e) Un/a experto/a en Derecho de familia en representación de la Universidad de Zara-
goza.

f) Un/a representante de cada uno de los siguientes colegios profesionales de Aragón: 
Abogados/as, Psicólogos/as, Sociólogos/as, Trabajadores/as Sociales, Educadores/as 
Sociales y Médicos/as.

g) Seis personas de reconocido prestigio en esta materia nombradas por la persona titular 
del Departamento competente en materia de familia, de las cuales al menos tres de-
berán ser miembros de asociaciones legalmente constituidas, con domicilio social en 
Aragón, cuyo objeto social esté directamente relacionado con el apoyo a las familias.

h) Una persona representante de las organizaciones empresariales que ostenten la repre-
sentación institucional empresarial de Aragón, designada a propuesta de dichas orga-
nizaciones.

i) Una persona representante de las organizaciones sindicales más representativas, de-
signada a propuesta de dichas organizaciones.

- Secretario/a: Jefe/a del Servicio con competencias en materia de familias del Gobierno 
de Aragón.

2. La participación de los miembros del Observatorio Aragonés de las Familias será de 
carácter gratuito.

3. La condición de vocal a la que se refiere el apartado 5.1.a) como representante de las 
distintas áreas de actuación del Gobierno de Aragón con categoría de Director/a General, o 
asimilada, estará vinculada al cargo o puesto que ocupa la persona designada.

4. Los vocales podrán designar sus respectivos suplentes de entre el personal de los ór-
ganos directivos a los que pertenece.

5. La Presidencia, a iniciativa propia o a instancia de cualquiera de los miembros del Ob-
servatorio, podrá invitar a sus reuniones a las personas que por razón de sus conocimientos 
o representación estén en condiciones de colaborar con el Observatorio con funciones de 
asesoramiento. Estas personas podrán también participar en los grupos de trabajo que se 
creen”.

Dos. Se modifica la redacción del artículo 6:
“Artículo 6. Nombramiento.
1. El nombramiento de los miembros del Observatorio Aragonés de las Familias, y de 

quienes hayan de suplirles en los casos de vacante, ausencia y enfermedad o impedimento 
personal, se efectuará por Orden del/la Consejero/a competente en materia de familia, a pro-
puesta de los órganos o entidades señalados en el artículo anterior.

2. El plazo de nombramiento será de cuatro años, renovable. Transcurrido su mandato y 
hasta que no se produzcan nuevos nombramientos o renovaciones, continuarán en sus res-
pectivos cargos, en funciones, que desempeñarán en plenitud de derechos y obligaciones.

3. En el caso de los vocales designados a propuesta de las personas titulares de los de-
partamentos por su condición de Directores/as Generales, se entenderá que esta designación 
está vinculada al cargo que ocupa la persona designada, por lo que su cese conllevará auto-
máticamente el nombramiento de su sucesor/a en el cargo, sin necesidad de ningún trámite, 
hasta completar el plazo general de nombramiento de cuatro años”.



cs
v:

 B
O

A2
02

01
02

10
04

21/10/2020Boletín Oficial de AragónNúm. 210

23567

Tres. El artículo 10 queda redactado en los siguientes términos:
“Artículo 10. Comisión Permanente.
1. La Comisión Permanente del Observatorio Aragonés de las Familias es el órgano encar-

gado de ejecutar los acuerdos del Pleno y de coordinar los grupos de trabajo que, en su caso 
se constituyan.

2. La Comisión Permanente estará presidida por el/la Directora General competente en 
materia de Familias e integrada por ocho vocales del Pleno, elegidos/as por éste, actuando 
como secretario/a de la Comisión Permanente el del Pleno. De los ocho vocales, cuatro lo 
serán en representación de las Administraciones Públicas, uno de los cuales en representa-
ción de las Comarcas; y los otros cuatro de los Colegios Profesionales, Asociaciones y Uni-
versidad”.

Disposición Final. Entrada en vigor.
El presente Decreto-Ley entrará en vigor al día siguiente de su publicación en el “Boletín 

Oficial de Aragón”.

Zaragoza, 14 de octubre de 2020.

El Presidente del Gobierno de Aragón,
JAVIER LAMBÁN MONTAÑÉS

La Consejera de Ciudadanía
y Derechos Sociales,

MARÍA VICTORIA BROTO COSCULLUELA


	I. Disposiciones Generales
	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA Y RELACIONES INSTITUCIONALES
	DECRETO 89/2020, de 14 de octubre, del Gobierno de Aragón, por el que se crea y regula la Comisión interdepartamental de desarrollo de las políticas públicas en materia de discapacidad.
	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	ORDEN HAP/996/2020, de 6 de octubre, por la que se modifica la Relación de Puestos de Trabajo del Departamento de Vertebración del Territorio, Movilidad y Vivienda.

	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
	ORDEN ECD/997/2020, de 8 de octubre, por la que se regula la admisión de alumnado de Educación Secundaria para Personas Adultas en la Comunidad Autónoma de Aragón.

	DEPARTAMENTO DE CIUDADANÍA Y DERECHOS SOCIALES
	DECRETO 92/2020, de 14 de octubre, del Gobierno de Aragón, por la que se modifica el Decreto 31/2004, de 10 de febrero, del Gobierno de Aragón, de creación del Observatorio Aragonés de Familia.



	II. Autoridades y Personal
	a) Nombramientos, situaciones e incidencias
	DEPARTAMENTO DE INDUSTRIA, COMPETITIVIDAD Y DESARROLLO EMPRESARIAL
	DECRETO 88/2020, de 14 de octubre, del Gobierno de Aragón, por el que se nombra a D. Pedro Pablo Silva Rodríguez, Jefe de Servicio de Promoción y Desarrollo Minero, del Departamento de Industria, Competitividad y Desarrollo Empresarial.

	DEPARTAMENTO DE CIENCIA, UNIVERSIDAD Y SOCIEDAD DEL CONOCIMIENTO
	DECRETO 90/2020, de 14 de octubre, del Gobierno de Aragón, por el que se cesan y nombran vocales del Consejo de Asesor de Telecomunicaciones e Informática.

	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
	DECRETO 91/2020, de 14 de octubre, del Gobierno de Aragón, por el que se cesa y nombra a un Consejero del Consejo Escolar de Aragón.

	DEPARTAMENTO DE CIUDADANÍA Y DERECHOS SOCIALES
	DECRETO 93/2020, de 14 de octubre, del Gobierno de Aragón, por el que se dispone el cese de D.ª María Carmen Lázaro Alcay, como Directora del Centro de Atención a la Infancia de Zaragoza, del Instituto Aragonés de Servicios Sociales del Departamento de Ci

	DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y MEDIO AMBIENTE
	DECRETO 94/2020, de 14 de octubre, del Gobierno de Aragón, por el que se nombra a D. Adolfo Ballestín Cantín, Jefe de Servicio de Coordinación y Auditoría Interna de Ayudas, del Departamento de Agricultura, Ganadería y Medio Ambiente.

	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	DECRETO 95/2020, de 14 de octubre, del Gobierno de Aragón, por el que se nombra a D.ª María Antonia Contreras García, Jefa de Servicio de Prevención de Riesgos Laborales, del Departamento de Sanidad.
	DECRETO 96/2020, de 14 de octubre, del Gobierno de Aragón, por el que se nombra a D.ª María Isabel Cano del Pozo, Jefa de Servicio de Estrategias de Salud y Formación, del Departamento de Sanidad.


	b) Oposiciones y concursos
	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	RESOLUCIÓN de 10 de septiembre de 2020, de la Gerencia de Sector de Barbastro, por la que se convoca procedimiento de provisión, por el sistema de libre designación, de un puesto de Jefa/e de Sección de Admisión de Atención Primaria del Sector de Barbastr

	AYUNTAMIENTO DE ALCAÑIZ
	RESOLUCIÓN de 9 de octubre de 2020, de la Alcaldía del Ayuntamiento de Alcañiz, por la que se aprueban bases corregidas para selección de Técnico de Cultura y Turismo.

	AYUNTAMIENTO DE FRAGA 
	RESOLUCIÓN de 2 de octubre de 2020, del Ayuntamiento de Fraga, por la que se aprueban las bases de la convocatoria para proveer una plaza de Policía Local vacante, mediante concurso de movilidad interadministrativa, abierto a funcionarios de Policía Local



	III. Otras Disposiciones y Acuerdos
	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
	ORDEN ECD/998/2020, de 8 de octubre, por la que se convoca a los centros docentes privados concertados a participar en el Programa de Orientación, Avance y Enriquecimiento Educativo #PROA+ 2020-21.
	ORDEN ECD/999/2020, de 8 de octubre, por la que se convoca a los centros docentes públicos no universitarios a participar en el Programa de Orientación, Avance y Enriquecimiento Educativo #PROA+ 2020-21.
	ORDEN ECD/1000/2020, de 8 de octubre, por la que se modifica la Orden ECD/902/2020, de 10 de septiembre, por la que se convocan ayudas para entidades deportivas aragonesas que participen en competiciones oficiales nacionales en la temporada deportiva 2019

	DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y MEDIO AMBIENTE
	RESOLUCIÓN de 7 de septiembre de 2020, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se otorga la autorización ambiental integrada y se formula la declaración de impacto ambiental del proyecto de ampliación de una explotación porcina de cebo has
	RESOLUCIÓN de 8 de septiembre de 2020, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se formula la declaración de impacto ambiental y se otorga la autorización ambiental integrada para la ampliación de explotación porcina de cebo hasta 3.391 pla
	RESOLUCIÓN de 9 de septiembre de 2020, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se formula la declaración de impacto ambiental y se otorga la autorización ambiental integrada para la ampliación de una explotación porcina de cebo hasta una c



	IV. Administración de Justicia
	TRIBUNAL SUPERIOR DE JUSTICIA DE ARAGÓN
	EDICTO del Tribunal Superior de Justicia de Aragón, Sala Contencioso-Administrativo, Sección Primera, en el procedimiento ordinario 0000334/2020.


	V. Anuncios
	b) Otros anuncios
	DEPARTAMENTO DE INDUSTRIA, COMPETITIVIDAD Y DESARROLLO EMPRESARIAL
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Industria, Competitividad y Desarrollo Empresarial de Teruel, por el que se somete a información pública la solicitud de autorización administrativa previa y autorización administrativa de construcción de la planta fotov

	DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y MEDIO AMBIENTE
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que, en el proceso de participación pública legalmente previsto, se inicia el trámite de información al público del proyecto y estudio de impacto ambiental de ampliación de una explotación porcin
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública el cambio de titularidad del coto municipal TE-10.211-D y su reclasificación a coto deportivo de caza, en el término municipal de Peñarroya de Tastavins (Terue
	ANUNCIO de la Dirección General de Calidad y Seguridad Alimentaria, relativo al “Curso para la utilización de productos fitosanitarios - nivel básico”, organizado por Asaja Huesca, a celebrar en Castejón de Sos (Huesca).
	ANUNCIO de la Dirección General de Calidad y Seguridad Alimentaria, relativo al “Curso para la utilización de productos fitosanitarios - nivel básico”, organizado por Asaja Huesca, a celebrar en Graus (Huesca).
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública la ampliación del coto deportivo de caza TE -10.155-D, en el término municipal de Aliaga (Teruel) promovido por la Sociedad de cazadores Virgen de la Zarza. (N
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se pone en público conocimiento la tramitación del procedimiento administrativo de evaluación de impacto ambiental simplificada del proyecto de ampliación de una explotación de porcino de ceb
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se pone en público conocimiento la tramitación del procedimiento administrativo de evaluación de impacto ambiental simplificada del proyecto de instalación de una explotación de porcino de re




